Sheikh Bahaeddin and others has been maintaining the tekka. But the actual successor of Arwasi

was Sheikh Abdurrahman Tagi and afterward he founded the main tekka: Tekka of Norshen.

Keywords: Sayyid Sibghatullah Arwasi, Naqshbandiyyah, Khalidiyya, Tekka of Gayda.

Giriş

Mevlânâ Hâlid-i Şehrezorî Bağdâdî’nin (v. 1242/1827) kurucusu olduğu Nakşbendî-

Hâlidîlik, XIX. yüzyılın erken dönemlerinde yayılmaya başlamış ve günümüzde de halen

tesirini devam ettirmektedir. Esas olarak Hâlidîliğin yaygınlaşmasını sağlayanlar ise Hâlidîliği

ser halka olarak temsil eden Mevlânâ Hâlid’in değişik coğrafyalardaki halifeleridir.

halifelerden biri de Seyyid Taha Hakkarî Nehrî’dir (v. 1269/1853). Seyyid Taha, Şemdinân’ın

(Şemdinli) Nehrî (Bağlar) köyündeki etkin irşad faaliyetleriyle, Halidîliği günümüzdeki Irak,

İran ve Türkiye topraklarında yayan halifeler yetiştirmiştir.
1
Halifelerden önde geleni belki de

en önemlisi Seyyid Sıbgatullah Arvâsî Hizânî’dir (v. 1287/1870).

Seyyid Sıbgatullah, öncelikle Bitlis Hizan’a bağlı Kulat (Gökay) köyünde uzun bir

müddet irşad faaliyetinde bulunsa da esas şöhreti Gayda köyünde kurmuş olduğu Gayda

Tekkesi ile olmuştur. Gayda Tekkesi, günümüzde faaliyetlerini sürdüren birtakım Nakşbendi

tekkelerinin ser halkası olması hasebiyle önem arz etmektedir.

bilinmemektedir. Asırlar boyu ilim ve irfan ehli zatlar yetiştiren Arvâsî ailesine
3
mensub olan

Seyyid Sıbgatullah, ilim tahsiline Arvâs Medresesi’nde başlamıştır.
4
Medrese eğitimine,

sonraları Arvâsî’nin müridleri arasına giren
5
Molla Abdurrahman-ı Tîlî Mellekendî’nin (v.

1289/1872-73)
6
yanında devam etmiştir.

7
Arvâsî, eğitiminin bir kısmını da Cizre’de bulunan

1
Seyyid Taha Hakkarî ve Nehrî Tekkesi hakkında detaylı bilgi için bkz. Mehmet Saki Çakır, “Nakşbendî-

Hâlidîliğin Seyyid Taha Hakkarî Nehrî Kolu”, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul Ünv. Sos. Bil. Ens., 2016.

5
Molla Abdurrahman, oğlu Şeyh İbrahim Çokreşî ve Seyyid Sıbgatullah’ın halifesi Şeyh Hâlid-i Orekî’ye

gönderdiği mektuplarda sıkça Seyyid Sıbgatullah’ı övmüş ve bazı yerlerde de tarikatın âdâbıyla ilgili sorular

sormuştur. Bkz. Mektûbât-ı Muteferrika (Minah, İşarat ve diğer eserlerle birlikte), Der. Fudeyl b. Şeyh Mahmud

ez-Zokaydî, 1373/1953, Süleymaniye Ktp., nr. 00650-001., vr. 365-378.
6
Molla Halil es-Siirdî ve Molla Resul Sipkî gibi âlimlerden eğitim gören Molla Abdurrahman b. Molla Abdullah

Semerşeyhî/Semerkendî (Yokuşbaşı), Muş’un Bulanık ilçesi Mellekend köyünde ve Muşa Bağlı Tîl’de

müderrislik yapmıştır. Bölgede birçoğu şeyh olacak büyük âlimler yetiştirmiştir. Yetiştirdikleri âlimler arasında,

Seyyid Sıbgatullah Arvâsî, Molla Hâlid Orekî, Şeyh Abdurrahman-ı Tâğî, Şeyh Fethullah Verkânisî, Hacı

Süleyman Bitlisî, oğlu Molla İbrahim Çokreşî ve Şeyh Ahmed Taşkesenî yer almaktadır. Molla Abdurrahman

1289/1872-73 yılında vefat etmiş ve Mellekend köyünde defnedilmiştir. İki oğlu Molla Halil Çokreşî ile Molla

İbrahim Çokreşî, ileride bahsedeceğimiz Şeyh Abdurrahman Tâğî’nin halifesidir (Âsım Ohinî, Birketü'l-kelimât,

mektuplarda ona “Molla Sıbgatullah” diye hitap etmiştir.
9
Bütün bunlar Seyyid

Sıbgatullah’ın, medrese tahsilinin başlarında yer alan Şerhu’l-muğni kitabına kadar tahsil edip

ilmini tamamlamadığı söylentisinin doğru olmadığını göstermektedir.
10

Seyyid Sıbgatullah, Seyyid Taha’ya intisap etmeden önce 1245/1830-1256/1841

yılları arasında birçok şeyhten tasavvufî eğitim görmüştür.
11

Bunlardan ilki Seyyid Taha’nın

yönlendirmesiyle
12

intisap ettiği, Van’da ikamet eden ve Abdullah Dihlevî’nin halifelerinden

Derviş Muhammed’in (Mirza Rahimullah) (v. 1260/1844-45)
13

halifesi olan Şeyh Muhyiddin

Suhrî/Sahranî’dir.
14

Kaynaklarda intisap ettiği ya da manevî feyz aldığı diğer şeyhler, Şeyh

Musa Bitlisî
15

Şeyh Abdülkadir-i Lêrdî Bitlisî,
16

Mevlânâ Hâlid’in halifelerinden Şeyh Hâlid

el-Cezerî (v. 1839)
17

ve Şeyh Hâlid Cezerî’nin halifesi Şeyh Salih Sipkî (v.

etmiştir.
19

Arvâsî, Seyyid Taha’nın nezdinde kırk gün süren sülûkunu bitirdikten sonra bir ay da

onun sohbetinde bulunur. Daha sonra Seyyid Taha, Hz. Peygamber ve büyük şeyhlerden

manevî işaret aldığını ifade ederek ona hilafet verir.
20

1256-1269/1841-1853 yılları arasında

şeyhi vefat edene dek ona tabi olan Arvâsî, yılda iki defa Nehrî’ye talebeleriyle birlikte

ziyarete gider. Seyyid Taha vefat ettikten sonra da Nehrî’ye gitmeye devam eden Seyyid

Sıbgatullah, onun yerine potsnîşîn olan Seyyid Salih’i ziyaret eder.
21

Kerem eyle de buyur zira bu göz evi senin hanendir.

19

Norşinî, a.g.e., s. 303
20

Tâğî, Mektûbât, vr. 327.
21

Ohinî, a.g.e., vr. 14; Nimetullah Arvâs, “Seyyid Sıbgatullah Arvâsî”, s. 357.
22

Tâğî, Mektûbât, vr. 327.
23

Tâğî, Mektûbât, vr. 293. Şeyh Abdurrahman-ı Tâğî’nin halifesi Molla İbrahim Çokreşî’ye 1296/1879 yılında

gönderdiği mektup.
24

Mektubun orjinali için bkz. EKLER
25

Hâfız Şîrâzî, Dîvân-ı Hâfız, İntişarat-ı Zuvvar, Tahran 1390 hş., s. 25 (34. Gazel); Arvâsî, a.g.e., s. 150 (172.

şeyhinin vefat gününe denk gelmesi temennisinde bulunmuştur. Kaynaklarda geçtiğine göre

bu temenni gerçekleşmiş ve Arvâsî, şeyhinin vefat ettiği gün olan Cumartesi gününde
33

1287/1870 yılında Gayda’da vefat etmiş ve buraya defnedilmiştir. Kabrinin üzerinde halifesi

Hâlid-i Orekî’ye ait şu beyitler bulunmaktadır:

قل ولا تخش فقد افتيت من عالم الفلك در ثنايش جز نبوت از مقامات بشر

ديدي تا روز قيامت ازدحامات ملك گر شدى كشف غطا از زائران مشهدش
34

Şeyh Abdurrahman-ı Tâğî’nin oğlu Şeyh Muhammed Diyauddin, babasından naklettiğine göre ataları aslen

Arabistan’dan olup sonradan bu kabilenin olduğu bölgeye göç etmişlerdir. Bundan dolayıdır ki bu kabilede

amcazadelerinden sadece birkaç neferin bulunduğunu belirtir (Norşinî, Risâle fî tercemeti âbâihi, s. 294).
38

1310 (1893) Bitlis salnamesinde, Hizan’a bağlı bir nahiye olarak geçmektedir. اسپایرت (İspayirt) şeklinde geçen

kelime, bölgede İspahirt olarak kullanılmaktadır. Salnamede geçtiğine göre, sınırları doğuda Nizar nahiyesi,

batıda Müküs, güneyde Hizan, kuzeyde Pervari kazaları olarak belirtilmiştir. Nahiyede kadim 21 mescid ve üç

medrese vardır (1310 [1893] Salnâme-i Vilayet-i Bitlis, Bitlis Vilayet Matbaası, 1308 h., s. 189-190).
39

Tağ köyünde Miranete Hanım, medrese ve müderrislere karşı müşfik davranan bir saliha kadın olarak

bilinmektedir. Mezarı Tağ’daki caminin haziresindedir. Molla Mahmud’un soyundan gelenler medresenin

1847) bağlı olarak Kadirî

tarikatına müntesip iken sonraları Basret şeyhlerinden Şeyh Salih Sipkî’ye (v. 1852) intisap

ederek Nakşbendîliğe geçmiştir. Daha sonra Şeyh Salih’in izni ile Seyyid Sıbgatullah’a

bağlanmıştır.
41

Abdurrahman-ı Tâğî ilim ve tasavvuf ile meşgul olan bu aile ortamında 1247/1831-32

yılında doğmuştur.
42

İlk tahsiline babasının yanında başlayan Tâğî, çevre köylerdeki birçok

medresede ilim tahsil etmiştir. Ders aldığı müderrisler arasında Molla Abdussemed-i Îronî,

Molla Muhammed Ziyâeddin-i Arvâsî,
43

Mevlâna Abdurrahman-ı en-Nemirî el-Hizanî ve

Molla Abdurrahman-ı Tîlî Mellekendî (v. 1289/1872-73) yer almaktadır. Tâğî, medrese

tahsilini tamamlayınca babası ve çocuklarına tahsis edilen İspayirt’teki Tâğ Medresesi’nde

müderrislik yapmaya başlamıştır.
44

Seyda lakabıyla
45

meşhur olan Tâğî, tarikata ilk olarak Kadiriyye tarikatından

Abdurrahman Halis Tâlebânî’nin (v.

lakaplı Şeyh Muhammed Diyauddin de babası gibi Norşin’de birçok

âlim ve halife yetiştirmiş ve I. Dünya Savaşı’nda mücadele etmiştir. Hazret, vefat ettiğinde

aile efradını ve tekkeyi halifesi ve Tâğî’nin damadı Melâ-yı Mazın (Büyük Molla) olarak

bilinen Molla Muhammed Emin Kursincî’ye
59

(v. 1352/1933-34) emanet etmiştir. Hazret’ten

sonra Norşin’de etkili irşadıyla tanınan şeyh, Hazret’in halifesi Şeyh Ahmed Haznevî’den (v.

1950)
60

hilafet alan Şeyh Maşuk (v. 1975)
61

olmuştur.

Abdurrahman-ı Tâğî on dokuz halife yetiştirmiş ve bu halifelerin bazısı ayrı kollar

oluşturmuşlardır.

babasına intisap ederek giren Şeyh Muhammed Diyauddin, babasının yönlendirmesiyle Şeyh Fethullah’a intisap

etmiş ve ondan hilafet almıştır. On yıl mürşidi hayatta olmak üzere toplamda otuz dört yıl irşad görevi yürüten

Şeyh Muhammed Diyauddin birçok halife yetiştirmiştir. Hazret lakabıyla tanınan Norşinî, 1342/1924 yılında

Norşin’de vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir (Ohinî, a.g.e., vr. 103-133). Detay için bkz. Alaeddin Haznevî,

Hazret ve Şah-ı Hazne: Hayat ve Menkıbeleri, Çev. Abdullah Demiray, Semerkand Yayınları, İstanbul 2012, ss.

17-21.
58

Hazret-i Sânî lakabının kısaltılmışıdır. Birinci hazret ise Diyauddin/Ziyauddin lakaplı Mevlânâ Hâlid’dir.
59

Bitlis Hizan’a bağlı Kursinç (Karbastı) köyü olduğu gibi, Siirt Şirvan’a bağlı da Kursinç diye bir köy vardır.

Âsım Ohinî, Molla Muhammed Emin’in Şirvan’a bağlı Kursinç köyünden olduğunu belirtir (Ohinî, a.g.e., vr.

126). Müfid Yüksel ise Hizan Kursinç köyünden olduğunu söyler. http://mufidyuksel.com/molla-mehmed-emin-

efendinin-kabri.html (erişim tarihi 05.06.2016)
60

Suriye topraklarında bulunan Kamışlı kazasına bağlı Hazne beldesinde 1304/1886 yılında doğmuştur.

Doğduğu yere nisbeten Haznevî lakabıyla şöhret bulmuştur. Eğitimine babası Molla Murad’ın yanında başlayan

Haznevî, Silvan’da bulunan Molla Hüseyin Küçük (v. 1955) ve Norşin’de bulunan birçok müderristen aldığı

tahsil ile ilmi icazetini almıştır.